
 
 

 

Guiricema - Minas Gerais 
Segunda-feira, 09 de janeiro de 2023 

Ano 6 - n° 0005 
Volume com 8 páginas 

1 

Decreto n° 4445 - de 20 de Dezembro de 2022 
 
Abre Crédito Suplementar no Valor de R$ 425.327,59 as dotações do Município de GUIRICEMA 
 
O Prefeito de GUIRICEMA, no uso de suas atribuições, e devidamente autorizado pelo disposto na Lei n° 874, 20 de 
Dezembro de 2022 
 
Decreta: 
 
Art. 1 - Fica aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 425.327,59 ( quatrocentos e vinte e cinco mil, trezentos e vinte e 
sete reais e cinquenta e nove centavos ) as seguintes dotações do Municipio de GUIRICEMA. 
 

 



 
 

 

Guiricema - Minas Gerais 
Segunda-feira, 09 de janeiro de 2023 

Ano 6 - n° 0005 
Volume com 8 páginas 

2 

 
 

Art. 2 - Para atender o que prescreve o artigo anterior, será utilizada como fonte de recurso: ANULAÇÃO DE 
DOTAÇÕES do Orçamento do Munícipio na forma do paragrafo 1°, inciso I a IV do artigo 43 da Lei Federal 4.320. 
 

 



 
 

 

Guiricema - Minas Gerais 
Segunda-feira, 09 de janeiro de 2023 

Ano 6 - n° 0005 
Volume com 8 páginas 

3 

 



 
 

 

Guiricema - Minas Gerais 
Segunda-feira, 09 de janeiro de 2023 

Ano 6 - n° 0005 
Volume com 8 páginas 

4 

 
 
Art. 3 - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Prefeitura Municipal de GUIRICEMA, 20 de Dezembro de 2022 
 

JOSE OSCAR FERRAZ 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 007.276.456-25 
 



 
 

 

Guiricema - Minas Gerais 
Segunda-feira, 09 de janeiro de 2023 

Ano 6 - n° 0005 
Volume com 8 páginas 

5 

Decreto n° 4446 - de 26 de Dezembro de 2022 
 
Abre Crédito Suplementar no Valor de R$ 85.280,00 as dotações do Município de GUIRICEMA 
 
O Prefeito de GUIRICEMA, no uso de suas atribuições, e devidamente autorizado pelo disposto na Lei n° 874, 20 de 
Dezembro de 2022 
 
Decreta: 
 
Art. 1 - Fica aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 85.280,00 ( oitenta e cinco mil e duzentos e oitenta reais ) as 
seguintes dotações do Municipio de GUIRICEMA. 
 

 
 

Art. 2 - Para atender o que prescreve o artigo anterior, será utilizada como fonte de recurso: ANULAÇÃO DE 
DOTAÇÕES do Orçamento do Munícipio na forma do paragrafo 1°, inciso I a IV do artigo 43 da Lei Federal 4.320. 
 

 
 



 
 

 

Guiricema - Minas Gerais 
Segunda-feira, 09 de janeiro de 2023 

Ano 6 - n° 0005 
Volume com 8 páginas 

6 

 
 

Art. 3 - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Prefeitura Municipal de GUIRICEMA, 26 de Dezembro de 2022 
 

JOSE OSCAR FERRAZ 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 007.276.456-25 
 



 
 

 

Guiricema - Minas Gerais 
Segunda-feira, 09 de janeiro de 2023 

Ano 6 - n° 0005 
Volume com 8 páginas 

7 

DECRETO nº 4447/2022 
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 

 

O Prefeito de Guiricema, Estado de Minas Gerais, José Oscar Ferraz, no uso de uma de suas atribuições legais, 
 

DECRETA:  
 

Art. 1º - Fica exonerada, a servidora VITÓRIA LÚCIA DE LIMA, CPF Nº 080.864.856-09 ocupante do Cargo em 
Comissão de Assessora de Agricultura e Pecuária, a partir do dia 31 de Dezembro de 2022. 
 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
                                 

Guiricema/MG, 29 de dezembro de 2022. 
 

José Oscar Ferraz 
- Prefeito Municipal de Guiricema - 

                

DECRETO nº 4448/2022 
 

A PEDIDO, EXONERA A SRA. GISLENE MARIA BICALHO 
DO CARGO DE SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

 

O Prefeito Municipal de Guiricema/MG, José Oscar Ferraz, no uso de suas atribuições legais e, especialmente, das que 
lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Exonerar a pedido, GISLENE MARIA BICALHO, portadora da Carteira de Identidade nº MG-4.210.321,, inscrita 
no CPF 597.103.226-72,  ocupante do cargo de Secretária Municipal de Educação, Cultura, Turismo, Esporte e Lazer, a 
partir do dia 31/12/2022. 
 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Guiricema, 29 de dezembro de 2022. 
 

JOSÉ OSCAR FERRAZ 
Prefeito Municipal de Guiricema 

                

DECRETO nº 4449/2022                      

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
 

O Prefeito de Guiricema, Estado de Minas Gerais, José Oscar Ferraz, no uso de uma de suas atribuições legais, 
 

DECRETA:  
 

Art. 1º - Fica exonerado, o servidor AVELINO MARCELINO DE PAULA, CPF Nº 057.291.346-06 ocupante do Cargo em 
Comissão de Diretor de Planejamento Estratégico e Gestão da Informação, a partir do dia 31 de dezembro de 2022. 
 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
                                 

Guiricema/MG, 29 de dezembro de 2022. 
 

José Oscar Ferraz 
- Prefeito Municipal de Guiricema - 

 
 



 
 

 

Guiricema - Minas Gerais 
Segunda-feira, 09 de janeiro de 2023 

Ano 6 - n° 0005 
Volume com 8 páginas 

8 

Câmara Municipal de Guiricema 
Aviso de Dispensa de Licitação 

 
A Câmara Municipal de Guiricema torna pública a efetivação de procedimento de dispensa de licitação para contratação 
de empresa especializada em cessão de direito (locação) de uso de software de contabilidade pública, compras e 
licitações e contratos administrativos; incluso serviços de armazenamento “em nuvem”, consolidação de dados entre os 
entes públicos municipais, disponibilização do SIAFIC, prestação de contas SICOM, processamento de empenhos; e 
tudo mais que for necessário e relacionado as atividades contábeis e administrativas da Câmara Municipal de Guiricema, 
em conformidade com artigos 75 e seguintes da Nova Lei de Licitação nº 14.133/2021, de modo a obter propostas 
adicionais de eventuais interessados. 
 
A Câmara Municipal de Guiricema se coloca à disposição dos interessados para prestar quaisquer esclarecimentos a 
respeito. 

 Processo Administrativo nº 001/2023; 
 

 Dispensa de Licitação nº 001/2023; 
 

 Objeto da Licitação: contratação de empresa especializada em cessão de direito (locação) de uso de 
software de contabilidade pública, compras e licitações e contratos administrativos; incluso serviços de 
armazenamento “em nuvem”, consolidação de dados entre os entes públicos municipais, disponibilização do 
SIAFIC, prestação de contas SICOM, processamento de empenhos; e tudo mais que for necessário e 
relacionado as atividades contábeis e administrativas da Câmara Municipal de Guiricema; 

 

 Suporte Legal: Art. 75 e seguintes da Nova Lei de Licitação nº 14.133/2021. 
 

 Dotação Orçamentária: 01.001.01.031.0001.4.002.339039 
 

Guiricema, 06 de janeiro de 2023. 
 

Ronildo José Toledo 
Presidente da Câmara Municipal de Guiricema 

                

 
 
 

 


		2023-01-09T09:11:48-0300
	JOSE OSCAR FERRAZ:00727645625




